
COMUNE DI SANT'ANTONIO DI 
GALLURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 
Nr. Prot. 

PROVINCIA DI OLBIA TEMPIO
Affissa all'Albo Pretorio il 31/07/2018

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE CRP PT 10 -22 – PROGETTO 
DEFINITIVO AVENTE PER OGGETTO "MOBILITÀ SOSTENIBILE - 
INTERVENTI VOLTI ALLA RIDUZIONE DI CONSUMI ENERGETICI E 
ALL'INTRODUZIONE DI NUOVI SISTEMI DI MOBILITÀ COLLETTIVA A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE"  - COMMITTENTE: UNIONE DEI COMUNI 
ALTA GALLURA   SOGGETTO DESTINATARIO DELL'INTERVENTO: 
COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA

Nr. Progr.

Seduta NR.

 42 

26/07/2018

 19 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 16:30 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la G. C.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVITI CARLO DUILIO SINDACO

SPIRODDA LUIGIA VICESINDACO

NCUCCU ROBERTA ASSESSORE

SFILIPPEDDU CHRISTIAN ASSESSORE

SRUIU GIOVANNA BENIAMINA PIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

CUCCU ROBERTA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di SINDACO, Dott. CARLO DUILIO VITI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando i sigg. Assessori a voler trattare l'oggetto sopra 
indicato.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott.ssa Giovanna Maria Murgia.

Allegati:
1) Pareri Art.49 - comma 1 - D.Lgs 267/2000



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  42 DEL 26/07/2018 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE CRP PT 10 -22 – PROGETTO DEFINITIVO AVENTE PER OGGETTO 

"MOBILITÀ SOSTENIBILE - INTERVENTI VOLTI ALLA RIDUZIONE DI CONSUMI ENERGETICI E 

ALL'INTRODUZIONE DI NUOVI SISTEMI DI MOBILITÀ COLLETTIVA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE"  - 

COMMITTENTE: UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA   SOGGETTO DESTINATARIO DELL'INTERVENTO: 

COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA 

 

PREMESSO che:  

-   con  Determinazione  del  Centro  Regionale  di  Programmazione  n.  3114  REP  n.  138  del 08.04.2015  

sono  stati  approvati  l’Avviso  e  la  Manifestazione  di  Interesse,  finalizzati  alla acquisizione  di  proposte  

per  la  realizzazione  di  progetti  in  attuazione  della  Strategia  regionale della  Programmazione  

Territoriale,  a  valere  sui  fondi  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo 2014-2019,  approvato  dal  

Consiglio  Regionale  con  Risoluzione  n.  6/5  del  24.2.2015    e  con D.G.R. n. 9/22 del 10 marzo 2015 

“Indirizzi per l’attuazione della Programmazione territoriale”;  

-   l’Unione dei Comuni Alta Gallura, in associazione con i Comuni di Viddalba e Trinità d’Agultu e Vignola,  

non  facenti  parte  di  Unioni  di  Comuni,  e  con  l’Unione  dei  Comuni  Gallura,    ha presentato  apposita  

manifestazione  d’interesse  per Progetto  di  Sviluppo  Territoriale  Gallura, proposto da questa Unione in 

qualità di  Ente Capo Fila;  

-   con  Determinazione  del  Centro  Regionale  di  Programmazione  n.  11379  REP.  n.  803  del  

01/12/2015  sono  stati  approvati  gli  esiti  di  ammissibilità  e  coerenza  strategica  della  suindicata 

proposta progettuale, ridenominata PT CRP 10;  

-   in  data  11/12/2015,    a  Tempio  Pausania,  è  stato  avviato  il  Tavolo  Istituzionale,  a  cura  

dell’Assessorato Regionale Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, ai sensi  e  per  gli  

effetti  dell’art.  8  della  suindicata  Determinazione  n.  3114/139  del  08/04/2015, propedeutico  alla  

successiva  fase  negoziale  fra  la  stessa  Regione  e  i  partenariati  territoriali, avente  come  obiettivo  la  

definizione  del  progetto  di  sviluppo,  da  approvarsi  con  Delibera  della Giunta  Regionale,  per  la  

realizzazione  di  progetti in  attuazione  della  Strategia  di  Sviluppo Territoriale del territorio di 

riferimento, nell’ambito della più ampia programmazione regionale;  

-   contestualmente,  in  ottemperanza  della  Legge  Regionale  4  febbraio  2016,  n.  2  “  Riordino  del 

sistema  delle  autonomie  locali  della  Sardegna”    e  degli  indirizzi  della  Programmazione Territoriale,  i  

Comuni  di  Viddalba  e  Trinità  d’Agultu  e  Vignola  hanno  deliberato  l’adesione  all’Unione  di  Comuni  

Alta  Gallura,  rispettivamente con  Delibera  di  C.C.  n  38  del  14.10.2016  e con Delibera di C.C. n 46 del 

06.12.2016;  

-   l’Associazione  di  Enti,  proponente  la  Manifestazione  di  interesse  PT  CRP  10  è  risultata,  pertanto,  

composta  dall’Unione  dei  Comuni  Alta  Gallura  –  Ente  Capo  Fila    -  e  dall’Unione  dei Comuni Gallura;  

-   l’attività di animazione territoriale, i laboratori di co-progettazione svolti a maggio e giugno 2016 a 

Tempio Pausania e i tavoli negoziali regionali hanno permesso l’elaborazione del Progetto di Sviluppo 

Territoriale, denominato “La Città di Paesi della Gallura” che, partendo dai fabbisogni espressi  dal  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  42 DEL 26/07/2018 
 

territorio,  individua  i  principali  obiettivi,  le  azioni  strategiche,  gli  interventi  previsti, nonché  le  

relative  risorse  e  fonti  finanziarie  ed  i  risultati  attesi  cui  concorre  la  strategia  di sviluppo individuata;  

-   nel   corso   della   fase   di   animazione   territoriale, è   stato   avviato   un   importante   percorso 

partecipativo con la Conferenza Episcopale Sarda, che ha consentito l’inserimento, nell’ambito dei percorsi 

religiosi, degli interventi di recupero e restauro degli edifici di culto di valore storico culturale di cui al 

Protocollo di Intesa tra RAS e CES, approvato con DGR 49/6 del 13.09.2016 e sottoscritto in data 22 

settembre 2016. Gli interventi rientrano nel progetto regionale - linea di intervento  “Sardegna  in  cento  

Chiese”  -  approvata  dalla  Conferenza  Episcopale  Sarda  nella seduta  del  5  gennaio  2016,  che  

prevede,  nell’ambito  di  una  programmazione  triennale, interventi di restauro statico - architettonici di 

strutture con valenza artistica e storico-culturale  di proprietà ecclesiastica. Tali interventi saranno 

cofinanziati con le risorse messe a disposizione dalla CEI;  

-   il  percorso  di  co–progettazione  si  è  concluso  con  la  condivisione  del  Progetto  di  Sviluppo 

Territoriale  “La  Città  di  Paesi  della  Gallura”  e  relativi  allegati  da  parte  del  Tavolo  istituzionale 

allargato    alla    partecipazione    del    partenariato    socio    economico,    convocato    a    cura 

dell’Assessorato  Regionale  Programmazione,  Bilancio,  Credito  e  Assetto  del  Territorio  a Tempio 

Pausania il 09/01/2017;  

-   l’Unione  dei  Comuni  Alta  Gallura, con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  29  del  30/12/2016,  e 

l’Unione  dei  Comuni  Gallura,  con  atto  del  Consiglio  Generale  n.  8  del  30/12/2016,  hanno provveduto 

ad approvare il Progetto di Sviluppo Territoriale “La Città di paesi della Gallura” e i relativi   allegati 

trasmessi   dalla   Regione   Sardegna    a   cura   del   Centro   Regionale   di Programmazione  in  data  

30/12/2016,  e  gli  schemi  di protocollo  d’intesa  da  sottoscrivere  fra  le due  Unioni  e  con  il  

partenariato  istituzionale  e  socio  –  economico  per  la  fase  attuativa  del progetto;  

-   in  occasione  dell’incontro  istituzionale  con  l’Assessore  Regionale  On.le  Raffaele  Paci  del  

09/01/2017,    gli  Enti  Locali  coinvolti  e  il  Partenariato  socio  –  economico  hanno  provveduto  ad  

approvare  il  progetto  di  cui  trattasi  e  a  sottoscrivere  i  relativi  protocolli  d’intesa  per  la  fase  di 

attuazione  dello  progetto  a  cura  dell’Ente  Capo  Fila  –  Unione  dei  Comuni  Alta  Gallura, individuato 

come Soggetto Attuatore Unico;  

-   con  successivo  e  separato  protocollo,  nella  medesima  seduta  del  09/01/2017,  il  Presidente  

dell’Unione di Comuni Alta Gallura, capofila del progetto, in rappresentanza dei sottoscrittori del Protocollo  

di  Intesa,    ha  provveduto  a  consegnare  copia  del  protocollo  all’Assessore  della Programmazione,   

Bilancio,   Credito   e   Assetto   del   Territorio,   per   la   presa   d’atto   della sottoscrizione   dello   stesso   

ai   fini   della   sua   presentazione   alla   Cabina   di   Regia   della Programmazione  Unitaria, 

preliminarmente  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  Programma  del Progetto “La città di paesi della 

Gallura;  

-   con D.G.R. n. 5/4 del 24/01/2017 sono stati approvati gli atti inerenti il  Programma Regionale di Sviluppo  

2014-2019,  Strategia  5.8  "Programmazione  Territoriale".  Accordo  di  Programma Quadro Progetto di 

Sviluppo Territoriale "La Città di Paesi della Gallura";  

-   in  data  26/01/2017  è  stato  sottoscritto  il  relativo  Accordo  di  Programma  fra  i  rappresentanti  

istituzionali  della  Regione  Sardegna,  della  Provincia  di  Sassari  –  Zona  Omogenea  Tempio  Olbia, e 

delle due Unioni dei Comuni interessate; 

PRESO ATTO che:  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  42 DEL 26/07/2018 
 

-   con  nota  prot.  n.  4350  del  26/07/2017,  acquisita al  protocollo  CRP  al  n.  5622  del  26/07/2017, 

l’Unione  dei  Comuni  Alta  Gallura,  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  del  PST  “La  Città  di  Paesi della  

Gallura”,  ha  comunicato  di  aver  provveduto,  rispettivamente  con  delibere  del  CdA  n.  28 del  

28/06/2017  e  n.  31  dell’11/07/2017,  alla  costituzione  dell’Ufficio  Unico  di  Progetto  e all’approvazione  

dello  schema  di  convenzione  attuativa  da  sottoscrivere  con  il  CRP  per  il progetto  di  cui  trattasi,  

demandando  al  Legale  Rappresentante  dell’Unione  dei  Comuni  Alta Gallura la sottoscrizione della 

medesima convenzione;  

-   in data 09/08/2017 è stata sottoscritta tra la Regione – Centro Regionale di Programmazione – e  

l’Unione  dei  Comuni  Alta  Gallura – Soggetto  Unico   Attuatore  del  PST  CRP  PT  10,  la Convenzione  

Attuativa  dell’Accordo  di  Programma  Quadro,  per  l’attuazione  degli  interventi  di parte   pubblica   

inseriti   nel   Piano   Finanziario   allegato   alla   suindicata   D.G.R.   n.   5/4   del 24/01/2017;  

-  la suindicata convenzione attuativa contiene il 1° stralcio degli interventi  previsti dall’Accordo di 

Programma  Quadro  “La  Città  di  Paesi  della  Gallura” sottoscritto  in  data  26.01.2017,  per  un importo 

complessivo pari ad euro 14.708.468,85; 

- RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 19/09/2017 con la quale, tra l’altro, è stato preso 

atto della sottoscrizione della  Convenzione Attuativa dell’Accordo di Programma  Quadro  tra  la  Regione  

–  Centro  Regionale di  Programmazione  –  e  l’Unione  dei Comuni  Alta  Gallura  –  Soggetto  Unico  

Attuatore  del PST  CRP  PT  10,  per  l’attuazione  degli interventi  di  parte  pubblica  inseriti  nel  Piano  

Finanziario  allegato  alla  D.G.R.  n.  5/4  del 24/01/2017; 

- PRESO atto che con la stessa deliberazione  sono state altresì approvate le schede di intervento di 
competenza del comune di Sant’Antonio di Gallura: 

- La Casa Museo della Diga e servizi collaterali al turismo; 

- Mobilità sostenibile – Interventi volti alla riduzione di consumi energetici e all’introduzione di nuovi 

sistemi di mobilità collettiva a basso impatto ambientale; 

 

VISTO il progetto definitivo relativo all’intervento: Mobilità sostenibile – Interventi volti alla riduzione di 

consumi energetici e all’introduzione di nuovi sistemi di mobilità collettiva a basso impatto ambientale, 

redatto dal Tecnico Incaricato Ing. Roberto Tusacciu, per l’importo complessivo di € 333 544,97 di cui            

€ 231.190,64  per lavori e Oneri per la Sicurezza ed € 102.354,30 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e composto dei seguenti elaborati: 

R1 – RELAZIONE DESCRITTIVA GENERALE DELL’INTERVENTO 
R2 – RELAZIONE SULLO STATO DI FATTO 
R3 – RELAZIONE RISOLUZIONE INTERFERENZE E VINCOLI 
R4 – RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA DELLE OPERE 
R5 – SCHEDE TECNICHE AUTOVEICOLI E SISTEMI DI RICARICA 
R6 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
R7 – ELENCO PREZZI 
R8 – DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 
R9 – AGGIORNAMENTO PRIME INDICAZIONI E PRESCRIZIONI REDAZIONE PSC 
R10 – ONERI PER LA SICUREZZA 
R11 – QUADRO ECONOMICO 
T1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE E CARTOGRAFICO 
T2 – STATO DI FATTO 
T3 – STATO DI PROGETTO – SCHEMI IMPIANTI 
T4 – STATO DI PROGETTO – LOCALE TECNICO E STRUTTURE 
T5 – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo sottoscritto dal RUP, dal Progettista e dal Segretario 
Direttore dell’Unione in data 31/05/2018; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  42 DEL 26/07/2018 
 

DATO atto che l’approvazione del progetto definitivo è di competenza del soggetto attuatore dell’intervento, 
nella fattispecie, l’Unione dei Comuni Alta Gallura; 
 
RITENUTO, opportuno comunque prendere atto del progetto definitivo, in qualità di soggetto destinatario 
dell’intervento;  
 
ACQUISITO 
il parere favorevole del Responsabile del Servizio Area Tecnica, in merito alla regolarità tecnica della 
presente proposta , ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL 267/2000;  
 

PROPONE 
Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte,  
 

- Di prendere atto del progetto definitivo dell’intervento Mobilità sostenibile – Interventi volti alla riduzione di 

consumi energetici e all’introduzione di nuovi sistemi di mobilità collettiva a basso impatto ambientale, 

redatto dal Tecnico Incaricato Ing. Roberto Tusacciu, per l’importo complessivo di € 333 544,97 di cui € 

231.190,64  per lavori e Oneri per la Sicurezza ed € 102.354,30 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

- Di trasmettere copia del presente atto al soggetto attuatore: Unione dei Comuni Alta Gallura, per i 
provvedimenti di competenza; 

- Di dare al presente atto immediata esecutività; 

LA GIUNTA COMUNALE 

- VISTA la proposta; 

- CON voti unanimi; 

 

DELIBERA 

IN conformità 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Con successiva separata ed unanime votazione; 

 

DELIBERA 

- Di dare al presente atto esecutività immediata 

 



COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI OLBIA TEMPIO

Numero Proposta 45 del 25/07/2018

Settore/Servizio:   Lavori Pubblici - 

Numero Delibera 42 del 26/07/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE CRP PT 10 -22 – PROGETTO DEFINITIVO AVENTE PER 
OGGETTO "MOBILITÀ SOSTENIBILE - INTERVENTI VOLTI ALLA RIDUZIONE DI CONSUMI 
ENERGETICI E ALL'INTRODUZIONE DI NUOVI SISTEMI DI MOBILITÀ COLLETTIVA A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE"  - COMMITTENTE: UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA   SOGGETTO 
DESTINATARIO DELL'INTERVENTO: COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI SETTORE

F.to PROCOPIO SALVATORE

Data   26/07/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 26/07/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARLO DUILIO VITI F.to DOTT.SSA GIOVANNA MARIA MURGIA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo 
Pretorio.

Addì, 31/07/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA GIOVANNA MARIA MURGIA

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data 26/07/2018 essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione.

Addì, 26/07/2018

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

DOTT.SSA MARIA MURGIA GIOVANNA

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 


